
議案 第 ２ 号 

 

 

   工事請負変更契約の締結について 

 

 

 令和４年第４回臨時会において議決された山都町運動公園（仮称）南側調整池整備工事請

負契約のうち、契約金額「６７，３９７，０００円」を「７３，８０３，９５２円」に変更

することとする。 

 

 

令和 ５ 年 １ 月２５日 提出 

 

          山都町長 梅 田   穰 

 

 

（提案理由） 

 本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分

に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定により、議会の議決を経る必

要があります。 

 これが、この議案を提出する理由です。 
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【資料】 

工事請負変更契約概要 
 

 

１ 工 事 番 号  山教生工 第 ３ 号 

２ 工 事 名  山都町運動公園（仮称）南側調整池整備工事 

３ 工 事 場 所  上益城郡山都町 長原 地内 

４ 当初契約年月日  令和 ４ 年 ８ 月 １ 日 

５ 財 源 内 訳  全 体  ７３，８０３，９５２円 

         交付金  ３６，０００，０００円（社会資本整備総合交付金） 

         起 債  ３６，０００，０００円（防災・減災・国土強靭化事業債） 

         単独費   １，８０３，９５２円（一般財源） 

６ 工 事 内 容  調整池整備工 

土    工   床掘、埋戻工      一  式 

法  面  工   植生シート工      A= 0.0m2 → A=475.0m2 

   排  水  工   マンホール(H=2.4～8.8m)   N=  ４基 (変更なし) 

            排水管(φ300～1200）   L=270.3ｍ → L=277.4ｍ 

            集水桝(1000*1000*1500～2400)   N= ４ 基 → N= ５ 基 

            側溝工（300*300～500） L= 0.0ｍ → L=116.6ｍ 

   雨水排水設備工   調整池（オープン）   V=1,881.4m3（変更なし） 

   管理施設整備工   立入防止フェンス    L= 138.0ｍ（変更なし） 

 

７ 契約の相手方   上益城郡山都町南田２２０－１ 

          矢部開発 株式会社 

          代表取締役 上 田  信 
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矢部I.C（仮称）

3

山都町運動公園（仮称）
　　　　　整備予定地
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山都町長原地内

計画平面図（南側調整池）

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

令和３年度（繰）

全 葉 第 号

精 査 設 計 製 図 謄 写

図面番号

山都町運動公園（仮称）南側調整池整備工事

16 1

山都町運動公園（仮称）

44.
64m
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5
.9
1m

〃

本年度実施

次年度以降

凡 例

※国交省による
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Φ300ポリ管（ダブル管） L=3.0m
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縦排水 Ｌ＝10.6ｍ
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サッカー場法面平面図 S=1:1,000(A3)
構造図 S=1:40(A3)

法面正面図 S=1:500(A3) 1-1断面図 S=1:500(A3)

畑

1:2
.0

1:2
.0

1:2
.0

植生工

6
.
3
m
5
.
0
m
5
.
0
m

2
.
1
m

水平排水材(B-300) N=13×5.0m=65.0m

FH=463.4

FH=461.4

FH=456.4

FH=451.4

水平排水材(B-300) L=5.0m i=4.0%以上

FH
-
4
4
8.
5

１

１

463.4
461.4

456.4

小段排水(小段幅1.5m)

小段桝

3
0

敷きモルタル 0.33*0.03*10.01：3
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名 称 規 格 算 定 式 単位 数 量

18-8-25コンクリート

500

小段排水材料表

敷きモルタル 0.32*0.03*10.0 0.1m3

10.0m当り

名 称 算 定 式 単位 数 量

Ｕ形側溝 10.0

18-8-25 m2コンクリート

基礎材(RC-40)

集水桝

小段集水桝材料表

基礎材 RC-40,t=100 m2

10.0箇所当り
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400

300

3
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縦排水材料表

1：3 0.1m3

10.0m当り
名 称 規 格 算 定 式 単位 数 量

ソケット付きPU側溝 300*300 10.0m

0.50*0.05*2*8.0 8.0m2

500 500

小段排水材料表

1：3

規 格 算 定 式 単位 数 量

300*300*L600 ｍ

3
0

5
0

小段集水桝材料表

基礎材 0.90*0.90*10RC-40,t=100 8.1m2

名 称 規 格 算 定 式 単位 数 量

10.0個500*500集水桝

1500

900

(0.90+0.30+2.00)*0.05*10.0 32.0

i=5.0% i=5.0%

5
0

※水平排水材は法尻から15cm伸ばすこと

1500

1
5
0

水平排水材i>4.0%

敷きモルタル(1:3)

300B

敷きモルタル(1:3)

ｺﾝｸﾘｰﾄ(18-8-25)
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敷きモルタル 0.32*0.03*10.0 0.1m3

10.0m当り

名 称 算 定 式 単位 数 量

Ｕ形側溝 10.0

18-8-25 m2コンクリート

小段排水材料表

1：3

規 格 算 定 式 単位 数 量

300*300*L600 ｍ

(0.90+0.30+1.0)*10.0 22.0

施工条件：小段排水工（300*300）
張コンクリート工（t=5cm以上）
水平排水材（B-300）
法面植生工

100
0

10
00

10
00

図 示

山都町長原地内

法面排水計画図

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

令和３年度（繰）

全 葉 第 号

精 査 設 計 製 図 謄 写

図面番号 16 14

山都町運動公園（仮称）南側調整池整備工事

山都町運動公園（仮称）

変 更

451.4

今回施工分

小
段
排
水

L=
25
.5
m

小
段
排
水

L
=
1
7
.
7
m

小段桝1-1

法面4= 259.0*1.118=289.6m2

法面3= 210.0*1.118=234.8m2

小段桝1-2

法面2= 20.2*1.118=22.6m2

法面2 A= 20.2*1.118= 22.6m2

法面3 A= 210.0*1.118=234.8m2

法面4 A= 259.0*1.118=289.6m2

小段桝1-1（500*500） N=1基

小段桝1-2（500*500） N=1基

水平排水材(B-300) L=13×5.0m=65.0m

縦排水 L= 10.6ｍ

小段排水 L= 56.0ｍ

今回追加施工分

植生シート 243.7+219+12=474.7ｍ2

小
段
排
水

L
=
1
2.
8
m

Φ300ポリ管（ダブル管） L=3.0m

Φ300ポリ管（ダブル管）L=5.8m

L=2.8m

縦排水 Ｌ＝10.6ｍ 張コンクリート2 L=50.0ｍ

張コンクリート3 L=8.0ｍ張コンクリート1 L=43.9ｍ

植生シート1 218.0*1.118＝243.7ｍ2

植生シート2 196*1.118＝219.1ｍ2

植生シート3 10.9*1.118＝12.2ｍ2

張コンクリート1 L=43.9ｍ

張コンクリート2 L=50.0ｍ

張コンクリート3 L=8.0ｍ

張
コ

ン
ク

リ
ー

ト
1

L
=
4
3
.
9
ｍ

張コンクリート2 L=8.0m

張
コ
ン
ク
リ
ー
ト
2

L=50.0m

NO
.0

NO
.0
+3
.0

NO
.1
+0
.9

NO.1+1
6.9

NO.2+1
4.0

NO.3+2
.8

5



FH=463.400

自由勾配側溝 300*500

1-9 集水桝1000*1000*1500

自由勾配側溝 300*300自由勾配側溝 300*400

8000

50000

2200020000

自由勾配側溝展開図
S=(H)1:100(V)1:25

EL=462.130

S=1:20

自由勾配側溝断面図

底版コンクリート

基礎コンクリート

基礎砕石

底版コンクリート

基礎コンクリート

基礎砕石

底版コンクリート

基礎コンクリート

基礎砕石
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5

510
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300
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300×500

5
0
～
1
50

平
均

1
0
0

4
50

9
5

1
00

50
5
4
5

510

300

300

500

300×400

50
～

16
0

平
均

1
0
5

35
0

9
5

1
0
0
50

44
5

510

300

300

500

300×300

L=50.0m i=0.50％

図 示

山都町長原地内

自由勾配側溝詳細図

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

令和３年度（繰）

全 葉 第 号

精 査 設 計 製 図 謄 写

図面番号 16 16

山都町運動公園（仮称）南側調整池整備工事

山都町運動公園（仮称）

変 更

南側ルート排水平面図 S=1:500

北
側
ル
ー
ト

南
側
ル
ー
ト
1

南側ルート2

サッカー場

(466.07)

4
6
3
.
4

i=8.8
0%

L=4
0.7m

463.56

46
3.
55

46
3.
45

46
3.
55 46

3.
45

3.
0
0
m

46
3
.
4

19.64

10.86

46
3.
4

2 6
. 9

3

LWL

HWL
HHWL

取
付
管
Φ
150VP

②
7.61m

取
付
管
Φ
150VP

①
1.52m

取付管Φ150VP

④14.43m

H
W
L
=
4
62

.
2
0

H
H
W
L
=
46

2
.
7
0

H =
67
5

1-
⑦
自
由
勾
配
50
0×

H6
00
~9
00

L=
82
.0
m

FH=463.5
FH=463.5自由勾配300×400~600 L=44.0m

1
-
⑧
自
由
勾

配
6
0
0
×
1
0
0
0~
1
2
0 0

2 6 . 7 9

44
.1
4m

6 2
. 5

1

7
1.
5
8

17.24

1-⑨Φ600ﾎﾟﾘ管

i=0.80%L=12
.93m

13.36

44.06

70.6 3

6 2
. 1

0

16.88

h = 1
2 0 0

h = 8 0 0

1-⑩自由勾配側溝500×500 L=114.
0m i=0.50

%

Φ700ﾎ
ﾟﾘ管

3.3m
i=1.

00%

自
由
勾
配
側
溝
300×

500~300

Φ400ﾎ
ﾟﾘ管

7.49
m i=1.

00%

W500*H500
L=52.0m

W500*H9
00~700

L=62.0m

No.14

465.57

7.50

No.12

No.11

1-9

18.42
10.11

4 .
76

2.
4
9

1. 42466.83(FH=466.98)

i=
3.

00
%

1 0
. 1

9

4 .
4 8

463.4

463.4

463.4

463.4

463.4
461.4

456.4

451.4

1-1

EL=461.23

1-2

EL=461.92

1-3

EL=462.09 EL=462.15

1-8

FH=463.4

1-11

FH=463.50

EL=462.88(h=0.62)

FH=463.4

1-12

FH=463.5

EL=462.10

EL=463.10

集水桝500*500*H

集水桝600*600*H

EL=462.03
FH=463.40

EL=462.13(h=1.27)

FH=463.40

EL=462.48(h=0.92)

FH=463.50

EL=462.80(h=0.70)

自由勾配側溝W300×H500~300 L=36.0m i=0.50%

FH=465.43

1-0

1-4

1-10

FH=463.50

FH=465.14

FH=466.10

FH=466.85

FH=466.56

FH=467.04

FH=466.95

23.25

L=50.0m

数量表(300×300)

基礎ｺﾝｸﾘｰﾄ

0.51*0.10*10.0

0.255

m3

m3

0.510

10m当り

基 礎 材

名 称 規 格 計 算 式 単位 数 量

RC-40
18-8-20

数量表(300×400) 10m当り

数量表(300×500) 10m当り

0.51*0.05*10.0

底版ｺﾝｸﾘｰﾄ 0.315m318-8-20 0.30*0.105*10.0

基礎ｺﾝｸﾘｰﾄ

0.51*0.10*10.0

0.255

m3

m3

0.510基 礎 材

名 称 規 格 計 算 式 単位 数 量

RC-40
18-8-20 0.51*0.05*10.0

底版ｺﾝｸﾘｰﾄ 0.390m318-8-20 0.30*0.13*10.0

基礎ｺﾝｸﾘｰﾄ

0.51*0.10*10.0

0.255

m3

m3

0.510基 礎 材

名 称 規 格 計 算 式 単位 数 量

RC-40
18-8-20 0.51*0.05*10.0

底版ｺﾝｸﾘｰﾄ 0.300m318-8-20 0.30*0.10*10.0

蓋版(ｺﾝｸﾘｰﾄ) L=50cm 8.0枚

蓋版(ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ) L=100cm 1.0枚

蓋版(ｺﾝｸﾘｰﾄ) L=50cm 8.0枚

蓋版(ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ) L=100cm 1.0枚

蓋版(ｺﾝｸﾘｰﾄ) L=50cm 8.0枚

蓋版(ｸﾞﾚｰﾁﾝｸﾞ) L=100cm 1.0枚
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撮影日：令和５年１月１６日 

現 況 写 真 

 

 

 

全景写真 

 

 

 

近景写真 

南側調整池 

追加となった法面の範囲 
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